

Hørings svar budget 2023-2026 – BFU

Danske Handicap organisationers medlemmer af Rebild kommunes handicapråd takker for muligheden for at afgive hørings svar til budget 2023-2026.

Vi var meget positive, da vi læste budgetmateriale og der ville blive tilført 10 mio. til specialundervisning. Et område som i adskillige år har været underfinansieret – En underfinansiering der rammer både specialområdet og almenområdet. Glæden varede dog kort – Da vi allerede i referatet fra økonomiudvalgs mødet den 05.09.22 læser at udvalget indstiller til at skære dette beløb ned til 7,5 mio. baseret på et resultat af en rapport som endnu ikke er udarbejdet - Hvor forebyggende initiativer vil kunne igangsættes med en omkostningsreduktion på 2,5 mio. kroner til følge. Der er igennem de seneste år blevet foretaget adskillige analyser af specialtilbud, inkluderende fællesskaber mv. og alligevel er omkostningerne til området vokset markant. Derfor virker det urealistisk at endnu en rapport kortsigtet i 2023 vil kunne reducere omkostningerne på området med 25%. Derudover undrer det os at omkostningerne til vidtgående specialundervisning i basisbudgettet reduceres. Der er intet som tegner på at det er en post som på kort sigt reduceres.

En helt væsentlig faktor i at der er mulighed for at flere børn kan blive en del af et udviklende fællesskab på almenskolen, er personalets kompetencer. Den seneste analyse fra VIVE viser at op til 50% af de respondenterne (skolechefer, PPR-ledere, skoledere og lærere) vurderer at der ikke er tilstrækkelige kompetencer på almenskolerne til undervisning og støtte af elever med socio-emotionelle udfordringer og særligt sårbare elever. Det betyder desværre at der hver dag på skoler i Rebild kommune er elever der er ekskluderet fra fællesskabet enten ved at sidde udenfor klassen i undervisningen eller er i reduceret skema pga. af ufrivilligt skolefravær.

Vi ved at det er svært at finde alle ønskede midler i det kommunale budget – Men har vi råd til at lade være? For at flere børn skal trives og udvikles i almenområdet skal der ske ændringer – Disse sker ikke ved at der blot bliver lavet en rapport. Implementering tager tid. Lad skolerne få de ressourcer de har brug for til at implementere tiltag der giver børnene en bedre hverdag.

I referatet fra BFU 10 august 2022 er der listet en række handlemuligheder der giver mulighed for besparelse. Nærmest alle tiltag vil have en direkte indflydelse på børn med særlige behov – 2 stikker dog i særlig grad ud:

Indskolingsmodellen:

Spares der på indskolingsmodellen og dermed muligheden for at børn med særlige behov får ekstra støtte er det vores vurdering at flere børn vil få behov for vidtgående specialundervisning.

Reduktions af taksten til specialtilbud:

En reduktion af taksten til specialområdet vil få en stor betydning for eleverne. I januar 2020 blev der lavet en benchmark analyse af det specialiserede område i Rebild kommune. Rapporten viste at tilbuddene i Rebild kommune lå under prisen gennemsnittet for sammenlignelige tilbud. Derudover viste analysen at der var afsat meget lave beløb til f.eks. materialer og ledelse i forhold til benchmark kommunerne. Den primære omkostning i specialklasserne er med andre ord lønninger. Børnene i specialklasserne har brug for en høj grad af voksen guidning. En reduktion af tildelingen vil betyde færre voksne omkring eleverne. Det vil få indflydelse på elevernes faglige, sociale og mentale trivsel lige nu og her. Dette vil også have langtrækkende konsekvenser for det enkelte barns udvikling at det ikke bliver mødt tilstrækkeligt i sine udfordringer.

En besparelse på tildelingen til specialtilbud vi ikke kun have en her og nu effekt. På længere sigt vil det også have betydning for det enkelte barns udvikling. Får børn med handicap den rette hjælp bliver deres handicap mindre.

Tabt arbejdsfortjeneste

Dansk handicaporganisationers medlemmer i handicaprådet ser positivt på muligheder for at forældre til børn med særlige behov kan få tabt arbejdsfortjeneste hvis deres barn ikke kan komme i dagtilbud eller skole. Dog ser vi med stor bekymring på at det er nødvendigt i basisbudgettet at hæve det oprindelige budget på 8,9 mio for 2022 til 14,6 mio i 2023. Det tyder desværre på at der er alt for mange børn som ikke får den rette hjælp i tide og derfor mister muligheden for helt eller delvist at gå i skole.